CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 296/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0296/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, seja designado um serviço fixo de transporte dos malotes dos Correios para os
Distritos do Guarizinho, Areia Branca, e Alto da Brancal, incluindo a fixação de dias específicos
para esse transporte, com frequência de duas vezes por semana (às terças e quintas-feiras),
conforme sempre ocorreu anteriormente.

JUSTIFICATIVA

A ausência desse serviço tem gerado inúmeros transtornos à população dessas regiões,
dificultando o envio e recebimento de documentos e correspondências, o que impacta
negativamente o funcionamento de escolas, unidades de saúde, pequenos comércios e demais
serviços públicos.

A retomada desse transporte regular é fundamental para atender as necessidades básicas das
comunidades mais distantes, promovendo inclusão, eficiência e respeito aos moradores da
zona rural.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 9 de maio de 2025.

JÚNIOR GUARI

VEREADOR - REPUBLICANOS